escenario más favorable y con menor riesgo para invertir.

7.11.2 Escenarios de evaluación

A continuación, se presenta el análisis de sensibilidad el cual está basado en tres escenarios

posibles, en los escenarios pesimistas se disminuyó la cantidad de viajes diarios y en los

escenarios optimistas se aumentó el número de viajes diarios que se estiman anualmente para

el sistema de bicicletas eléctricas compartidas. La disminución o el aumento en el número de

viajes implica también una variación en los costos que dependen de la cantidad de usuarios o

el nivel de uso de las bicicletas, como los costos de seguros y la energía eléctrica de las

estaciones.

 En la Tabla 66 se presentan los resultados obtenidos considerando una disminución del

número de usuarios en un 1%, 2% y 5%, y un aumento de 1%, 2% y 5%. En los escenarios

optimistas, se ha asumido también el uso gratuito de los BNUP para la instalación de estaciones.

Tabla 66: Indicadores de rentabilidad en escenarios con variación en la cantidad de usuarios (en MM$)

Modelo

Indicador

de

rentabilidad

Escenario

Base
Pesimista

(-5%)

Pesimista

(-2%)

Pesimista

(-1%)

Optimista

(+1%)

Optimista

(+2%)

Optimista

(+5%)

Privado

VAN $-681,60 $-709,33 $-692,69 $-687,14 $-647,18 $-641,63 $-624,99

TIR -7,62% -8,56% -7,99% -7,81% -7,44% -7,26% -6,72%

PRI (años) - - - - - - -

Con

subsidio a

la

inversión

VAN $181,48 $153,75 $170,39 $175,94 $215,90 $221,45 $238,09

TIR 25,33% 23,14% 24,47% 24,90% 25,76% 26,18% 27,42%

PRI (años) 4,33 4,86 4,57 4,49 4,33 4,26 4,06

Con

subvención

a la

operación

VAN $35,60 $7,86 $24,50 $30,05 $46,29 $51,83 $68,47

TIR 9,30% 8,76% 9,09% 9,20% 9,41% 9,52% 9,83%

PRI (años) 9,77 9,95 9,84 9,81 9,73 9,70 9,60

Fuente: Elaboración propia

 Capítulo 8: Evaluación social

Juan Antonio Ramírez Leyton   Página 207

CAPÍTULO 8:

EVALUACIÓN SOCIAL

En este capítulo se presenta la evaluación social del proyecto. Para ello, se determinan y

valorizan monetariamente los beneficios y costos sociales de la implementación del sistema de

bicicletas públicas en Curicó. Luego, se realiza un flujo de caja social para los escenarios en

que el Estado subvenciona parte de la inversión o de los costos operacionales del sistema.

 Capítulo 8: Evaluación social